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مسئله رفتن سرمایه ها
بر اساس گزارش یورواستات، در سه ماهه دوم 
سال، نرخ فرصت های شغلی در آلمان ۴.۱ درصد 
یورو  منطقه  میانگین  از  بالاتر  نقطه  یک  که  بود 
بیکاری  با  همراه  موضوع  این  می شود.  محسوب 
تقریبا ناموجود به سادگی به این معنی است که 
نیروی کار قادر به پوشش مشاغل مورد نیاز اقتصاد 
نیست. توضیح این امر مانند بسیاری از اقتصاد های 
توسعه یافته دیگر در پیری جمعیت در کشور آلمان 
گزاره ای  چنین  بیان  از  مقصود  اما  است.  نهفته 
چیست؟ به واقع می دانیم که ایران نیز در آستانه 
مشکل پیری جمعیت قرار دارد اما مقصود نگارنده 
پرداختن به این مسئله نیست. بلکه موضوع مهمتر، 
کوچ نیروی کار و متخصصان ایرانی به کشورهایی 
است که آغوششان برای جذب این متخصصان باز 
است تا کمبودهای خود را جبران کنند. نیروهایی که 
اساسا می توانند در کشور منشا اثر باشند، یا در حال 
مهاجرت اند و یا رفته اند. روز گذشته یکی از اساتید 
برای  دانشگاه  استادان  عجیب  میل  از  دانشگاه، 
مهاجرت خبر داد و همچنان در اطرافیانمان ماهی 
نیست که خبری از رفتن دوستی یا اقوامی شنیده 
نشود. پرداختن به دلایل و چرایی این امر نه تازه 
است و نه مجالی در این یادداشت دارد. اما از یک 
زاویه باید پرسید که آیا آغوش کشور خودمان هم 

برای نیروهای متخصصمان باز است؟ 
باید گفت این است که در وهله نخست  آنچه 
آن  از  متفاوت  ایرانی  جامعه  پوست  زیر  بپذیریم 
چیزی است که گاهی در قرائت رسمی می شنویم. 
در حال حاضر با افراد بسیاری مواجه هستیم که 

چشم انداز روشنی از آینده خود ندارند.

ژوبین صفاری سرمقاله

نیکلای اول، تزار روسیه عبارت “مرد بیمار اروپا” را 
در اواسط قرن نوزدهم ابداع کرد این اصطلاحی است 
که در طول سالیان متمادی برای توصیف وضعیت 
این  است.  شده  برده  کار  به  مختلف  کشور های 
اصطلاح در اصل برای بیان افول امپراتوری عثمانی 
مورد استفاده قرار گرفت، اما عمدتا برای توصیف 

اقتصاد های بزرگ در حال زوال به کار می رود.
به گزارش فرارو به نقل از ال پائیس؛ در حالی که 
سالیان اخیر برخی معتقد بودند باید این اصطلاح را 
برای بریتانیا به کار برد، جنگ در اوکراین و پیامد های 
آن گزینه تازه ای را برای دریافت این لقب به میدان 
آورده است: آلمان. چهارمین اقتصاد بزرگ جهان و 
بزرگترین اقتصاد اروپا با مشکلات ساختاری مواجه 
است که می تواند پایان تقریبا دو دهه رونق برای این 
قدرت اقتصادی قاره کهن باشد. به گفته صندوق 
بین المللی پول، آلمان تنها اقتصاد توسعه یافته ای 
خواهد بود که در سال جاری میلادی رشد اقتصادی 

را تجربه نخواهد کرد.
باید به اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی بازگردید تا آخرین 
دشوار  وضعیت  دچار  آلمان  که  بیابید  را  باری 
اقتصادی شد زمانی که رشد اقتصادی آن کشور در 
حال کاهش بود )با کاهش تولید ناخالص داخلی طی 
دو سال متوالی ۲۰۰۲ و ۲۰۰۴ میلادی( و با تضعیف 
تقاضای خارجی و نرخ بیکاری دو رقمی دست و پنجه 
نرم می کرد. “گرهارد شرودر” صدراعظم آلمان در 
فاصله سال های ۱۹۹۸ تا ۲۰۰۵ میلادی مجموعه ای 
از اصلاحات را آغاز کرد که باعث ایجاد رونق اشتغال 
شد و ستون فقرات اقتصاد آلمان تقویت کرد. این 
بخش تولید رقابتی است که عمدتا به لطف گاز ارزان 
روسیه و نیروی کار از شرق اروپاست. این عوامل 
تقریبا دو دهه است که آلمان را پشتیبانی نموده و 
آن را به نیروی پیشرو اروپا تبدیل کرده اند. با این 
که  می دهند  هشدار  کارشناسان  از  برخی  وجود، 
موفقیت آن برنامه احتمالا باعث از خوددراضی شدن 

برلین شده است.
اقتصاد آلمان در حال حاضر با رونق دهه گذشته 
فاصله زیادی دارد: در سه ماهه دوم سال جاری 
میلادی تولید ناخالص داخلی آن کشور پس از ورود 
به رکود در ابتدای سال ثابت )۰/۱ درصد( باقی ماند و 
از سپتامبر ۲۰۲۲ میلادی تاکنون رشد واقعی را تجربه 
نکرده است. علاوه بر این، تورم بلای چند ماه گذشته 
از بحران  به ویژه در آلمان که بیشترین آسیب را 
انرژی متحمل شده آسیب پذیر کرده است. نرخ تورم 
بالا و رکود اقتصادی منجر به رکود تورمی شده است. 
با این وجود، این کشور دارای کمترین نرخ بیکاری 
در منطقه یورو است و از نظر اقتصاددانانی مانند 
“کلمنس فوست” مدیر موسسه تحقیقات اقتصادی 
آلمان  به  بیمار”  “مرد  برچسب  اطلاق  لایبنیتس 

قدری اغراق آمیز است.
این روزها شاهد صرفه جویی خانواده های آلمانی 
هستیم؛ در حالی که دستمزد ها با سریع ترین سرعت 
خود در سه ماهه دوم )۶.۶ درصد( افزایش یافت 
زد، مصرف  دامن  تورم  بدتر شدن  از  ترس  به  که 
خانوار راکد ماند و شاخص های اعتماد مصرف کننده 

شده  گردآوری  شاخص  هستند.  کاهش  حال  در 
توسط شرکت تحقیقات بازار GfK در ماه جاری با 
سپتامبر  آستانه  در  واحدی  منفی ۲۵.۵  نرخ  یک 
افت جدیدی را تجربه کرد. با این وجود، “مارسل 
فراتزشر” اقتصاددان و پژوهشگر موسسه تحقیقات 
اقتصادی آلمان در برلین استدلال می کند که هنوز 
هیچ نشانه ای از تاثیرات ثانویه - زمانی که افزایش 
دستمزد ها برای کاهش تاثیر تورم در نهایت منجر 
ندارد  وجود  قیمت ها می شود-  بیش تر  افزایش  به 
و مطمئن است که امکان تقویت مصرف در آلمان 

وجود خواهد داشت.
تغییر در نظم ژئوپولیتیکی که با حمله به اوکراین 
مختل شده ضعف های مدل اقتصادی آلمان را آشکار 
کرده است. “ولفگانگ مونچاو” از سردبیران سابق 
روزنامه فایننشال تایمز در یکی از تحلیل های خود 
برای Euro intelligence اشاره می کند که مدل 
آلمانی بر سه عنصر متکی است: رقابت در هزینه، 
رهبری فناوری در صنعت و ثبات ژئوپولیتیکی که 
رفته اند.  بین  از  عوامل  آن  تمامی  حاضر  حال  در 
از یک سو قطع گاز روسیه که بیش از ۵۰ درصد 
گاز مصرفی در آلمان را تشکیل می داد بر صنعت 
برق تاثیرگذاشته و کسب و کار هایی مانند شرکت 
ساختار  بازسازی  به  مجبور  را  لانکسس  شیمیایی 
کسب و کار خود و تعطیل کردن کارخانه ها کرده 
است. علاوه بر این، با رکود اقتصادی چین وابستگی 
بیش از حد تجارت آلمان به این غول آسیایی آشکار 
شده است. طبق داده های آژانس آمار آلمان در ماه 
ژوئیه صادرات به چین که ۳ درصد از تولید ناخالص 
داخلی آلمان را تشکیل می دهد بیش از ۶ درصد 

کاهش یافت.
مونچاو در این باره می گوید: جهان اطراف آلمان 
تغییر کرده است آن چه اکنون پدیدار شده بحران 

قیمت انرژی، تقسیم بندی های ژئوپولیتیکی جدید 
پرسش های  که  است  تکنولوژیکی  شوک های  و 
آلمان  اقتصادی  مدل  آینده  مورد  در  را  وجودی 

ایجاد می کند.
قابل  سطح  به  همچنین  آلمان  فوست،  نظر  از 
اما  است،  وابسته  واردات  و  صادرات  از  توجهی 
صنایعی که در دو گذشته موفق بوده اند یعنی صنایع 
شیمیایی و خودروسازی در آینده نقش مشابهی را 
ایفا نخواهند کرد. در همین حال، شاخص اعتماد 
که  موسسه ای  توسط  شده  ارزیابی  کار  و  کسب 
مونچاو بر آن ریاست می کند چهارمین ماه منفی 

خود را در ماه آگوست به ثبت رساند.
در  اوضاع  کردن  معکوس  برای  برلین  شانس 
کوتاه مدت کم است و چشم انداز سیاسی به دلیل 
وجود دولت ائتلافی سه حزبی آن را آسان نمی کند. 
و طرفداران محیط  لیبرال ها  دموکرات ها،  سوسیال 
نامه ای  توافق  پایان سال ۲۰۲۱ میلادی  زیست در 
را امضا کردند که نشان دهنده آغاز تصدی “اولاف 
شولتز” به عنوان صدراعظم آلمان پس از ۱۶ سال 

حکومت تحت رهبری آنگلا مرکل بود.
ائتلافی پیشنهاد  اقدام محوری توسط دولت  دو 
انرژی برای صنایع  ایجاد قیمت واحد  شده است: 
انرژی بر که توسط “رابرت هابک” وزیر دارایی سبز ها 
بسته  یک  تصویب  و  گرفته  قرار  پشتیبانی  مورد 
لیندنر”  بلندپروازانه که توسط “کریستین  مالیاتی 
وزیر دارایی از جناح لیبرال دولت ائتلافی پیشنهاد 
شده است. در اولین جلسه دولت پس از تعطیلات 
تابستانی اختلافات بین لیبرال ها و طرفداران محیط 
زیست مانع از تصویب این مصوبه شد، اما در نهایت 
در روز سه شنبه به تصویب رسید. این مصوبه یک 
بسته کمک مالی به ارزش ۳۲ میلیارد یورو ظرف 

مدت چهار سال آینده را شامل می شود.

چرا دوره رونق اقتصادی آلمان به پایان رسیده است؟!

وپا« نشانه های افول »مرد بیمار ار
یادداشت

صدای عقل را بشنویم 
محمدعلی نویدی

صدای عقل و عقلانیت، صدای انسان و انسانیت 
اندیشه ورزی و خرد و  و  اندیشه  بدون  زیرا،  است؛ 
خردمندی، اساسا، موجودی بنام انسان وجود نخواهد 
داشت و جامعه انسانی و اجتماعی بی معنی خواهد 
بود. طبیعت و واقعیت و ماهیت آدمی با عقل و اندیشه 
ورزی تعبیر و معنی می شود و اثر انسانی پیدا می کند. 
به سخن دیگر، تمام موجودات زنده، دارای هستی و 
احساس و هیجان و اراده و خواست و امیال گوناگون 
جسمی و حتی روحی دارند؛ لیکن، تنها انسان است 
که با قوه عقل و نیروی خرد و نیز با آگاهی و اختیار و 
آزادی شهره است. انسان موجود خلاق و ارزش آفرین 
و صورتگر می باشد، و این توانایی را از قدرت عقل و 
نمود ها و نداها و آواها و تراوشات و قابلیت ها و ارزش 
های عقل و اندیشه اخذ می کند و سامان می بخشد. 
بنابراین، صدای عقل، آواز جوهر جان و هستی نهان 
آدمی ست. صدای عقل، اثر ویژه و ممتاز و بی بدیل 
خرد و خردورزی انسان است. عقل در اصل، ریشه 
بشر و بنیان آدمیت است. بشریت با بیداری و فرهنگ 
و تمدن و مناسبات اجتماعی و سیاسی و اقتصادی 
و زندگانی خاص انسانی شناخته می شود؛ فقدان و 
نقصان خرد و خردمندی خلل اساسی بر امور آدمی 
وارد می کند و در حقیقت بدون عقل و اندیشه ورزی 
شالوده اصلی زندگی انسان فرو می پاشد؛ زیرا، زندگی 
عرصه و قلمرو محاسبه، دقت، توجه، برقراری ارتباطات 

و تعاملات، فعل و انفعالات، ارزش ها و اندیشه ها و 
پرسش هاست. کدام نیرو و توان آدمی چنین کارکرد و 
» Function « را دارد؟ اگر صدای عقل را نشنویم و 
قواعد و قوانین عقلانی را بلد نباشیم و در میدان زندگی 
جاری و ساری نسازیم، تمام مفاهیم، معانی، امور و 
مسائل آدمی تعطیل و تعلیق می شود. مقایسه کنید با 
حیات وحش و وحوش. صدای عقل، صدای بیداری و 
هوشیاری است تا آدمیان در خواب غفلت نمانند و آگاه 
شوند و از اسارت ها و خرافات رهیده و رهایی پیدا کنند. 
به این عبارت دقت کنیم: هر انسانی شخصیت ممتاز و 
ویژه ی خود را دارد. این عبارت حتی در خصوص دوقلو 
های مادر زاد صادق است؛ زیرا، تصور و تصویرسازی 
و انحاء گوناگون و انواع اندیشیدن ها و تصدیق ها و 
استناد ها و عمل ها، در منش ها، روش ها و کنش 
با  آدمی  فردیت  و  و شخصیت  دارد  عمیق  تأثیر  ها 
همین معانی و عینیات برساخته می شود. حال پرسش 
این است که ریشه و سرمنشأ این مفاهیم و معانی و 
کاربردهای عینی آن ها، چیست؟ بنظر اینجانب، عقل 
و فرآیندهای اندیشه ورزی پایه و سرچشمه شخصیت 
سازی و فردیت پروری است. بدین جهت، انسان عاقل 
و خردمند با انسان جاهل و جامد یکی نیست، جامعه 
آگاه و آزاد با جامعه بسته و منقبض برابر نمی باشد. 
پس عقل و اندیشه، دوام بخش و قوام بخش هستی 
و اثر آدمی هستند.   شاید، اولین و اساسی ترین سؤال 
بشر این بوده است که نیاز بنیادین وی چیست؟ از 

منظر های گونه گون می توان به این پرسش پاسخ 
داد، اما اگر قدری عمیق و دقیق و ژرف اندیش باشیم، 
و دوباره از خود سؤال کنیم، چگونه بین سفیهان و 
ابلهان و بی خردان از یک سو و خردمندان و عاقلان و 
اندیشه ورزان و آدمیان خلاق، فرق و فاصله بگذاریم؟ 
راه پاسخ به آن پرسش بنیادین قدری گشوده می شود. 
نیاز بنیادین جامعه بشری، تربیت جمعیت و ملت 
عاقل، اندیشه ورز، پرسشگر، پژوهشگر و محقق است 
نه حفظ جمعیت مقلد و متعبد. افق های نو و زیبا و 
متعالی و بالنده با ذهن های رشد یافته و اندیشه های 
بلند و والا گشوده می شود و عیان می گردد نه با ذهن 
های منفعل و منجمد و متعصب. دنیا و جهان فقط 
در دنیای متصور ما خلاصه نمی شود. عقل و تفکر 
قدرت تصور و تصویر جهان های بسیار عالی و زیبا و 
پیشرفته را دارد. مثال بارز آن مقایسه قرون وسطی با 
قرون توسعه یافته است.  صدای عقل چنانکه در کتاب 
فهم، شناخت،  نور  و  آمده است: صدا  صدای عقل 
تمییز، کشف، کاوش، تلاش، استدلال و برهان و تغییر 
و آبادی و آزادی و اثرمندی انسان است. صدای عقل، 
از ارزش و اهمیت و اعتبار اصیل عقل اثربخش سخن 
می گوید. اگر صدای عقل را بشنویم و قواعد و مناسبات 
عقلانی و اثری را رعایت کنیم، زندگی، جامعه، فرهنگ 
و اقتصاد و سیاست و علم و دانش و ادب و ادمندی و 
انسان و انسانیت وضعیت و موقعیت و کیفیت بهتری 

پیدا می کند.

اتمام حجتاتمام حجت
ایران با باکوایران با باکو

یکشنبه 19 شهریور 1402
24 صفر 1445 
10 سپتامبر 2023
سال نوزدهم
شماره 5458
12 صفحه
5000 تومان

 صفحه  3 صفحه  5 صفحه  2

وسیه در بزنگاه   ایران و ر
تحول اقتصادی

شرح در صفحه  9

نقشه راه تجارت ایران و روسیه و چالش های عملیاتی شدن آن 

شورای روابط خارجی اروپا در مقاله ای به بررسی افزایش سطوح همکاری های ایران و روسیه در 
حوزه های مختلف به ویژه اقتصادی پرداخته که پس از جنگ اوکراین وارد فضایی تازه و معنادار 
شده است. همکاری ها در حوزه انرژی، ترانزیتی، بانکی و پولی از مسائل مهمی است که مورد 

بررسی قرار گرفته است.
در فرازهایی از این مقاله مشترک که به قلم »الی گرانمایه«، تحلیلگر برجسته و معاون برنامه 
خاورمیانه و شمال آفریقا فعال در شورای روابط خارجی و»نیکول گراجوسکی« کارشناس روابط 

ایران و روسیه در مرکز بلفر مدرسه هاروارد کندی نوشته شده آمده است:
به گزراش خبرآنلاین، روسیه در حال حاضر عملا با ایران به عنوان یکی از کشورهایی که به شدت 
تحریم شده در جهان برابری می کند. ایران بیش از چهار دهه است که تحریم ها را پشت سر 
گذاشته و تقریبا یک طرح اولیه برای مقامات روسیه در مورد چگونگی فرار از آن ها تهیه کرده 
است. به گفته یکی از کارشناسان اقتصادی روسیه، پس از تحریم های مرتبط با اوکراین، کارهای 
جدی زیادی برای بهبود روابط اقتصادی بین روسیه و ایران انجام شده که همیشه نقطه ضعف در 
روابط بوده است. روابط اقتصادی آنها از فقدان زیرساخت های حمل و نقل، تاثیر تحریم های غرب 

بر ارتباطات مالی و رقابت در بخش انرژی رنج می برد. 

توسعه آری، به خطر 
انداختن محیط زیست هرگز

 دربی
سوپرلاکچری

 جهان در تله غبار
 ایران در رده پنجم بحران

رئیسی در اجلاس مقابله با توفان های 
ماسه و گرد و غبار مطرح کرد؟

صد و دومین دربی در قطر؛ 
تکذیب شد!

اجلاس بین المللی مقابله با 
گرد و غبار در تهران برگزار شد

آگهي مناقصه عمومي یک مرحله اي )02/08(

3639

نوبت دوم

شركت گاز استان بوشهر در نظر دارد انجام خدمات ذيل را براساس مشخصات و شرايط كلي مندرج در جدول و از طريق برگزاري مناقصه عمومي به شركت واجد شرايط واگذار نمايد.

شرکت گاز استان بوشهر – بوشهر – فلکه قدس – بلوار رئیسعلی دلواری –نرسیده به چهارراه کشتیرانی نام و نشاني مناقصه گزار1

توسعه شبکه گازرسانی شهرستان های بوشهر و تنگستان به متراژ تقریبی 26 کیلومتر به همراه نصب 950 فقره انشعاب پلی اتیلنشرح خدمات 2

یک مرحله اي نوع مناقصه 3

سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران(مکان توزیع و تحویل اسناد4

آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه تدارکات الکترونیکی 5
تا ساعت 19:00 روز یکشنبه 1402/06/26دولت )ستاد ایران(

آخرین مهلت اعلام آمادگی و ارسال اسناد ارزیابی کیفی از طریق سامانه 6
تا ساعت 19:00 روز یکشنبه 1402/07/09تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران(

دوشنبه 1402/07/17اولین روز توزیع اسناد7

چهارشنبه 1402/07/19آخرین روز توزیع اسناد8

دفتر امور حقوقی و قراردادهای شرکت گاز استان بوشهر –دوشنبه 1402/08/01مکان تحویل ضمانتنامه و زمان تحویل پیشنهادها9

سالن کنفرانس شرکت گاز استان بوشهر –  دوشنبه 1402/08/01مکان و زمان گشایش پیشنهادها10

120,220,000,000 ریال  برآورد اولیه11

 نوع و میزان تضمین شرکت در فرایند 12
ضمانتنامه معتبر بانکي _ 6,011,000,000 ریالارجاع کار

به میزان )بیست( 20 درصد مبلغ اولیه پیمان میزان پیش پرداخت13

1- گواهینامه صلاحیت پیمانکاری در رشته تاسیسات و تجهیزات از سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشوررتبه بندي14
2- ارائه گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی پیمانکاری از وزارت تعاون ، کار و رفاه اجتماعی

2002091368000015شماره فراخوان در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد ایران(15

قیمت ها متناسب با کالای ساخت داخل با لحاظ کیفیت ارائه گردد.16

از كلیــه شــركت ها/پیمانــکاران واجــد شــرايط دعــوت مــي شــود جهــت اعــام آمادگــي و شــركت در مناقصــه از طريــق ســامانه تــداركات الکترونیکــی دولــت بــه آدرس www.SetadIran.ir  اقــدام نماينــد تــا پــس از بررســي اســناد و مــدارك 
واصلــه در چارچــوب ضوابــط و مقــررات داخلــي از شــركت هــاي واجــد شــرايط جهــت دريافــت اســناد و مــدارك مناقصــه دعــوت بعمــل آيــد. 

تلفن تماس : 07733337603- 07731664291
فکس : 33330964-077  شماره تايیديه فکس : 077-31664115

روابط عمومي شركت گاز استان بوشهرشناسه آگهی : 1562012    نوبت اول : 1402/06/18   نوبت دوم : 1402/06/19
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 صفحه های  2  و  11


